ПРИГОВОР

ИМЕНЕМРОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

29 мая 2023 года г.Тула

Зареченский районный суд г.Тулы в составе:

председательствующего судьи Медведева А.Н.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Амельченко С.Н.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Зареченского района г.Тулы Юсуповой Н.Ш., помощника прокурора Зареченского района г.Тулы Ефимовой Е.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Антоновой Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Зареченского районного суда г.Тулы в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого: 

3 апреля 2018 г. Дзержинским городским судом Нижегородской области по ч.1 ст.162 УК РФ к лишению свободы на срок 3 года, освобожден по отбытии наказания 19 августа 2020 г.,

14 апреля 2022 г. Пролетарским районным судом г.Тулы по ст.158.1 УК РФ к лишению свободы на срок 5 месяцев, освобожден по отбытии наказания 9 августа 2022 г.,

23 марта 2023 г. Дзержинским городским судом Нижегородской области по ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ к лишению свободы на срок 4 месяца, на основании ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения с наказанием по приговору Пролетарского районного суда г.Тулы от 14 апреля 2022 г. к окончательному наказанию в виде лишения свободы на срок 7 месяцев (с учетом положения п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ наказание постановлено считать отбытым), содержащегося под стражей,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ (3 преступления), ст.158.1 УК РФ (17 преступлений),

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах.

Постановлением мирового судьи судебного участка №5 Дзержинского судебного района Нижегородской области от 22 августа 2022 г., вступившим в законную силу 2 сентября 2022 г., ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 5 суток.

16 января 2023 г. в период, предшествующий 12 час.27 мин., в неустановленном месте у ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, возник преступный умысел на тайное хищение из корыстных побуждений товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «Тандер», с целью дальнейшего использования их в своих личных целях.

Осуществляя данный преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, 16 января 2023 г., в период времени с 12 час. 27 мин. до 12 час. 30 мин., ФИО1, находясь в торговом зале самообслуживания помещения магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем обстоятельством, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно, из корыстных побуждений путем свободного доступа взял с разных стеллажей открытой выкладки товаров: 4 банки ФИО2 тушеная высший сорт ГОСТ ЗКСТРА нетто 338 г., стоимостью за 1 единицу товара 102 руб. 61 коп. без учета НДС, на общую сумму 410 руб. 44 коп. без учета НДС, 7 банок СОВОК Ветчина классич. ГОСТ 325г ж/б с кл(Балтком), стоимостью за 1 единицу товара 151 руб. 85 коп. без учета НДС, на общую сумму 1062 руб. 95 коп. без учета НДС, 1 банку СОВОК ФИО3 тушеная ГОСТ 325г ж/б с кл(Балтком), стоимостью за 1 единицу товара 176 руб. 04 коп. без учета НДС, 2 банки ФИО2 ГОСТ в/с (ЛИТОГРАФИЯ) (Мценск №9), (уп. 20), 338 г. КЛАССИК, стоимостью за 1 единицу товара 139 руб. 83 коп. без учета НДС, на общую сумму 279 руб. 66 коп. без учета НДС, принадлежащие АО «Тандер», которые спрятал в находящийся при нем полимерный пакет.

Реализуя свои преступные действия, направленные на тайное хищение имущества АО «Тандер», ФИО1 16 января 2023 г., в период времени с 12 час. 27 мин. до 12 час. 30 мин., вышел из торгового зала самообслуживания магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, минуя кассовый терминал, не предъявив товар и не оплатив его на кассе, тем самым похитив его, после чего с места преступления скрылся, обратив похищенное имущество в свое пользование и в дальнейшем распорядился им по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 1929 руб. 09 коп. без учета НДС.

Он же, ФИО1, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

23 января 2023 г., в период времени с 18 час. 10 мин. до 18 час. 11 мин., ФИО1 находился в помещении торгового зала самообслуживания магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, когда у него возник преступный умысел на тайное хищение, из корыстных побуждений товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг», с целью дальнейшего использования их в своих личных целях.

Осуществляя данный преступный умысел, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, 23 января 2023 г., в период времени с 18 час. 10 мин. до 18 час. 11 мин., ФИО1, находясь в торговом зале самообслуживания магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем обстоятельством, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно, из корыстных побуждений путем свободного доступа с различных стеллажей с открытой выкладкой товаров взял: Сыр полутвердый Брест-Литовск финский 45% 200г. фас.брус 10/4810268035258, стоимостью за 1 единицу товара 94 руб. 86 коп. без учета НДС, в количестве 9 штук, на общую сумму 853 руб. 74 коп. без учета НДС; Сыр полутвердый Брест-Литовск маасдам 45% фас 200г_10/4810268039362, стоимостью за 1 единицу товара 149 руб. 47 коп. без учета НДС, в количестве 5 штук, на общую сумму 747 руб. 35 коп. без учета НДС; Сыр полутвердый Брест-Литовск классический мдж в сухом веществе 45 % (нарезка-брусок) 200г/4810268033261, стоимостью за 1 единицу товара 111 руб. 71 коп. без учета НДС, в количестве 9 штук, на общую сумму 1005 руб. 39 коп. без учета НДС; Сыр полутвердый Брест-Литовск легкий мдж в сухом веществе 35% (нарезка-брусок) 200г/4810268033278, стоимостью за 1 единицу товара 139 руб. 64 коп. без учета НДС, в количестве 7 штук, на общую сумму 977 руб. 48 коп. без учета НДС, которые спрятал в находящийся при нем полимерный пакет черного цвета.

Реализуя свои преступные действия, направленные на тайное хищение имущества ООО «Агроторг», ФИО1 23 января 2023 г., в период времени с 18 час. 10 мин. до 18 час. 11 мин., вышел из торгового зала самообслуживания магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, минуя кассовый терминал, не предъявив товар и не оплатив его на кассе, тем самым похитив его, после чего с места преступления скрылся, обратив похищенное имущество в свое пользование, и в дальнейшем распорядился им по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб в сумме 3583 руб. 96 коп.

Он же, ФИО1, совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах.

Постановлением мирового судьи судебного участка №5 Дзержинского судебного района Нижегородской области от 22 августа 2022 г., вступившим в законную силу 2 сентября 2022 г., ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 5 суток.

12 января 2023 г. в период, предшествующий 21 час.12 мин., в неустановленном месте у ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, возник преступный умысел на тайное хищение, из корыстных побуждений товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Союз Святого ФИО4», с целью дальнейшего использования их в своих личных целях. Осуществляя данный преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, 12 января 2023 г., в период времени с 21 час. 12 мин. до 21 час. 13 мин., ФИО1, находясь в торговом зале самообслуживания помещения магазина «Верный» ООО «Союз Святого ФИО4», расположенного по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем обстоятельством, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно, из корыстных побуждений путем свободного доступа взял с разных стеллажей открытой выкладки товаров: ВК 175 г Шпроты в масле ключ 24б/к Россия, стоимостью за 1 единицу товара 78 руб. 93 коп. без учета НДС, в количестве 8 штук, на общую сумму 631 руб. 44 коп. без учета НДС; ФИО2 тушеная в/с 325 гр. ключ СТМ Верный, стоимостью за 1 единицу товара 95 руб. 91 коп. без учета НДС, в количестве 2 штук, на общую сумму 191 руб. 82 коп. без учета НДС, принадлежащие ООО «Союз Святого ФИО4», которые спрятал за пазуху надетой на нем куртки.

Реализуя свои преступные действия, направленные на тайное хищение имущества «Союз Святого ФИО4», ФИО1 12 января 2023 г., в период времени с 21 час. 12 мин. до 21 час. 13 мин., вышел из торгового зала самообслуживания магазина «Верный» «Союз Святого ФИО4», расположенного по адресу: 

<

адрес>, минуя кассовый терминал, не предъявив товар и не оплатив его на кассе, тем самым похитив его, после чего с места преступления скрылся, обратив похищенное имущество в свое пользование и в дальнейшем распорядился им по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил «Союз Святого ФИО4» материальный ущерб на общую сумму 823 руб. 26 коп. без учета НДС.

Он же, ФИО1, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах:

17 января 2023 г., в период времени с 07 час. 49 мин. до 07 час. 50 мин., ФИО1 находился в помещении торгового зала, самообслуживания магазина «Верный» ООО «Союз Святого ФИО4», расположенного по адресу: 

<

адрес>, когда у него возник преступный умысел на тайное хищение, из корыстных побуждений товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Союз Святого ФИО4», с целью дальнейшего использования их в своих личных целях.

Осуществляя данный преступный умысел, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, 17 января 2023 г., в период времени с 07 час. 49 мин. до 07 час. 50 мин., ФИО1, находясь в торговом зале самообслуживания магазина «Верный» ООО «Союз Святого ФИО4», расположенного по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем обстоятельством, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно, из корыстных побуждений путем свободного доступа с различных стеллажей с открытой выкладкой товаров взял: Консервы мясные кусковые стерилизованные «ФИО3 тушенная высший сорт» ГОСТ 32125-2013 (Семейный бюджет №12) (уп.6) 500г, стоимостью за 1 единицу товара 110 руб. 75 коп. без учета НДС, в количестве 3 штук, на общую сумму 332 руб. 25 коп. без учета НДС; Говядину тушеную, высший сорт 325 г «ТРУДОВАЯ ПЯТИЛЕТКА» 18 шт/уп, стоимостью за 1 единицу товара 131 руб. 82 коп. без учета НДС, в количестве 10 штук, на общую сумму 1318 руб. 20 коп. без учета НДС; Свинину тушеную высший сорт ГОСТ нетто 338 г, стоимостью за 1 единицу товара 81 руб. 82 коп. без учета НДС, в количестве 5 штук, на общую сумму 409 руб. 10 коп. без учета НДС; Беринг- Горбуша натурал. 245гх48 ГОСТ, стоимостью за 1 единицу товара 86 руб. 32 коп. без учета НДС, в количестве 9 штук, на общую сумму 776 руб. 88 коп. без учета НДС; ВК 175г Шпроты в масле ключ 24б/к Россия, стоимостью за 1 единицу товара 78 руб. 93 коп. без учета НДС, в количестве 12 штук, на общую сумму 947 руб. 16 коп. без учета НДС, которые спрятал в находящийся при нем полимерный пакет черного цвета.

Реализуя свои преступные действия, направленные на тайное хищение имущества ООО «Союз Святого ФИО4», ФИО1 17 января 2023 г., в период времени с 07 час. 49 мин. до 07 час. 50 мин., вышел из торгового зала самообслуживания магазина «Верный» ООО «Союз Святого ФИО4», расположенного по адресу: 

<

адрес>, минуя кассовый терминал, не предъявив товар и не оплатив его на кассе, тем самым похитив его, после чего с места преступления скрылся, обратив похищенное имущество в свое пользование, и в дальнейшем распорядился им по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «Союз Святого ФИО4» материальный ущерб в сумме 3783 руб. 59 коп.

Он же, ФИО1 совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах.

Постановлением мирового судьи судебного участка №5 Дзержинского судебного района Нижегородской области от 22 августа 2022 г., вступившим в законную силу 2 сентября 2022 г., ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 5 суток.

14 января 2023 г., в период, предшествующий 14 час.36 мин., в неустановленном месте у ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, возник преступный умысел на тайное хищение, из корыстных побуждений товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Союз Святого ФИО4», с целью дальнейшего использования их в своих личных целях. Осуществляя данный преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, 14 января 2023 г. в 14 час. 36 мин. ФИО1, находясь в торговом зале самообслуживания помещения магазина «Верный» ООО «Союз Святого ФИО4», расположенного по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем обстоятельством, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно, из корыстных побуждений путем свободного доступа взял с разных стеллажей открытой выкладки товаров: ВК Шпроты Крупные ключ 24б/к Россия, стоимостью за 1 единицу товара 83 руб. 33 коп. без учета НДС, в количестве 6 штук, на общую сумму 499 руб. 98 коп. без учета НДС; ВК 175г Шпроты в масле ключ 24б/к Россия, стоимостью за 1 единицу товара 78 руб. 93 коп. без учета НДС, в количестве 15 штук, на общую сумму 1183 руб. 95 коп. без учета НДС; Говядину тушеную в/с 338 г. Стандарт ключ этикет, стоимостью за 1 единицу товара 96 руб. 50 коп. без учета НДС, в количестве 6 штук, на общую сумму 579 руб. 00 коп. без учета НДС; Говядину тушеную в/с 325 гр. ключ СТМ Верный, стоимостью за 1 единицу товара 95 руб. 91 коп. без учета НДС, в количестве 2 штук, на общую сумму 191 руб. 82 коп. без учета НДС, принадлежащие ООО «Союз Святого ФИО4», которые спрятал в находящийся при нем полимерный пакет. 

Реализуя свои преступные действия, направленные на тайное хищение имущества «Союз Святого ФИО4», ФИО1 14 января 2023 г. в 14 час. 36 мин. вышел из торгового зала самообслуживания магазина «Верный» «Союз Святого ФИО4», расположенного по адресу: 

<

адрес>, минуя кассовый терминал, не предъявив товар и не оплатив его на кассе, тем самым похитив его, после чего с места преступления скрылся, обратив похищенное имущество в свое пользование и в дальнейшем распорядился им по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил «Союз Святого ФИО4» материальный ущерб на общую сумму 2454 руб. 75 коп. без учета НДС.

Он же, ФИО1, совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах: 

Постановлением мирового судьи судебного участка №5 Дзержинского судебного района Нижегородской области от 22 августа 2022 года, вступившим в законную силу 02 сентября 2022 года, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 5 суток.

14 января 2023 г. в период, предшествующий 21 час.08 мин., в неустановленном месте у ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, возник преступный умысел на тайное хищение, из корыстных побуждений товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Союз Святого ФИО4», с целью дальнейшего использования их в своих личных целях. Осуществляя данный преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, 14 января 2023 г. в 21 час. 08 мин. ФИО1, находясь в торговом зале самообслуживания помещения магазина «Верный» ООО «Союз Святого ФИО4», расположенного по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем обстоятельством, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно, из корыстных побуждений путем свободного доступа взял с разных стеллажей открытой выкладки товаров: ВК 240 г Шпроты Крупные ключ 24б/к Россия, стоимостью за 1 единицу товара 83 руб. 33 коп. без учета НДС, в количестве 10 штук, на общую сумму 833 руб. 30 коп. без учета НДС; ВК 175г Шпроты в масле ключ 24б/к Россия, стоимостью за 1 единицу товара 78 руб. 93 коп. без учета НДС, в количестве 4 штук, на общую сумму 315 руб. 72 коп. без учета НДС; Говядину тушеную в/с 325 гр. ключ СТМ Верный, стоимостью за 1 единицу товара 95 руб. 91 коп. без учета НДС, в количестве 2 штук, на общую сумму 191 руб. 82 коп. без учета НДС; Консервы мясные кусковые стерилизованные «ФИО3 тушеная высший сорт» ГОСТ 32125-2013 (Семейный бюджет №12) (уп.6) 500г, стоимостью за 1 единицу товара 110 руб. 75 коп. без учета НДС, в количестве 2 штук, на общую сумму 221 руб. 50 коп. без учета НДС, принадлежащие ООО «Союз Святого ФИО4», которые спрятал за пазуху надетой на нем куртки.

Реализуя свои преступные действия, направленные на тайное хищение имущества «Союз Святого ФИО4», ФИО1 14 января 2023 г. в 21 час. 08 мин. вышел из торгового зала самообслуживания магазина «Верный» «Союз Святого ФИО4», расположенного по адресу: 

<

адрес>, минуя кассовый терминал, не предъявив товар и не оплатив его на кассе, тем самым похитив его, после чего с места преступления скрылся, обратив похищенное имущество в свое пользование и в дальнейшем распорядился им по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «Союз Святого ФИО4» материальный ущерб на общую сумму 1562 руб. 34 коп. без учета НДС.

Он же, ФИО1, совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах.

Постановлением мирового судьи судебного участка №5 Дзержинского судебного района Нижегородской области от 22 августа 2022 года, вступившим в законную силу 02 сентября 2022 года, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 5 суток.

13 января 2023 г. в период, предшествующий 06 час. 51 мин., в неустановленном месте у ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, возник преступный умысел на тайное хищение, из корыстных побуждений товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Союз Святого ФИО4», с целью дальнейшего использования их в своих личных целях. Осуществляя данный преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, 13 января 2023г. в 06 час.51 мин. ФИО1, находясь в торговом зале самообслуживания помещения магазина «Верный» ООО «Союз Святого ФИО4», расположенного по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем обстоятельством, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно, из корыстных побуждений путем свободного доступа взял с разных стеллажей открытой выкладки товаров: Консервы мясосодержащие кусковые «ФИО2 тушеная первый сорт. Мясные ряды» СТО 70145024-001-2018 (Мценск №8) (уп.*12) 325 г., стоимостью за 1 единицу товара 46 руб. 54 коп. без учета НДС, в количестве 9 штук, на общую сумму 418 руб. 86 коп. без учета НДС; ВК 240 г Шпроты Крупные ключ 24б/к Россия, стоимостью за 1 единицу товара 83 руб. 33 коп. без учета НДС, в количестве 6 штук, на общую сумму 499 руб. 98 коп. без учета НДС; ВК 175г Шпроты в масле ключ 24б/к Россия, стоимостью за 1 единицу товара 78 руб. 93 коп. без учета НДС, в количестве 5 штук, на общую сумму 394 руб. 65 коп. без учета НДС, принадлежащие ООО «Союз Святого ФИО4», которые спрятал в находящийся при нем полимерный пакет.

Реализуя свои преступные действия, направленные на тайное хищение имущества ООО «Союз Святого ФИО4», ФИО1 13 января 2023 г. в 06 час. 51 мин. вышел из торгового зала самообслуживания магазина «Верный» ООО «Союз Святого ФИО4», расположенного по адресу: 

<

адрес>, минуя кассовый терминал, не предъявив товар и не оплатив его на кассе, тем самым похитив его, после чего с места преступления скрылся, обратив похищенное имущество в свое пользование и в дальнейшем распорядился им по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «Союз Святого ФИО4» материальный ущерб на общую сумму 1313 руб. 49 коп. без учета НДС.

Он же, ФИО1, совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах.

Постановлением мирового судьи судебного участка №5 Дзержинского судебного района Нижегородской области от 22 августа 2022 г., вступившим в законную силу 2 сентября 2022 г., ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 5 суток.

6 декабря 2022 г. в период, предшествующий 21 час. 14 мин., в неустановленном месте у ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, возник преступный умысел на тайное хищение, из корыстных побуждений товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг», с целью дальнейшего использования их в своих личных целях. Осуществляя данный преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, 6 декабря 2022 г., в период времени с 21 час. 14 мин. до 21 час. 15 мин., ФИО1, находясь в торговом зале самообслуживания помещения магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем обстоятельством, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, взял со стеллажа с открытой выкладки товаров: Кофе натуральный растворимый сублимированный с добавлением кофе натурального жаренного молотого JACOBSMILLICANO 6х90г, стоимостью за 1 единицу товара 221 руб. 66 коп. без учета НДС, в количестве 2 штук, на общую сумму 443 руб. 32 коп. без учета НДС, принадлежащие ООО «Агроторг», которые спрятал в находящийся при нем полимерный пакет.

Реализуя свои преступные действия, направленные на тайное хищение имущества «Агроторг», ФИО1 6 декабря 2022 г., в период времени с 21 час. 14 мин. до 21 час. 15 мин., вышел из торгового зала самообслуживания магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, минуя кассовый терминал, не предъявив товар и не оплатив его на кассе, тем самым похитив его, после чего с места преступления скрылся, обратив похищенное имущество в свое пользование и в дальнейшем распорядился им по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 443 руб. 32 коп. без учета НДС.

Он же, ФИО1, совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах.

Постановлением мирового судьи судебного участка №5 Дзержинского судебного района Нижегородской области от 22 августа 2022 г., вступившим в законную силу 2 сентября 2022 г., ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 5 суток.

27 ноября 2022 г. в период, предшествующий 11 час. 53 мин., в неустановленном месте у ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, возник преступный умысел на тайное хищение, из корыстных побуждений товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг», с целью дальнейшего использования их в своих личных целях. Осуществляя данный преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, 27 ноября 2022 г., в период времени с 11 час. 53 мин. до 11 час. 54 мин., ФИО1, находясь в торговом зале самообслуживания помещения магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем обстоятельством, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно, из корыстных побуждений путем свободного доступа взял со стеллажа с открытой выкладки товаров: JACOBSMONARCH кофе натуральный растворимый сублимированный пакет 12х75г, стоимостью за 1 единицу товара 114 руб. 30 коп. без учета НДС, в количестве 5 штук, на общую сумму 571 руб. 50 коп. без учета НДС; JACOBSMONARCH кофе натуральный растворимый сублимированный пакет 9х150г, стоимостью за 1 единицу товара 206 руб. 95 коп. без учета НДС, в количестве 8 штук, на общую сумму 1655 руб. 60 коп. без учета НДС, принадлежащие ООО «Агроторг», которые спрятал в находящийся при нем полимерный пакет.

Реализуя свои преступные действия, направленные на тайное хищение имущества «Агроторг», ФИО1 27 ноября 2022 г., в период времени с 11 час. 53 мин. до 11 час. 54 мин., вышел из торгового зала самообслуживания магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, минуя кассовый терминал, не предъявив товар и не оплатив его на кассе, тем самым похитив его, после чего с места преступления скрылся, обратив похищенное имущество в свое пользование и в дальнейшем распорядился им по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2227 руб. 10 коп. без учета НДС. 

Он же, ФИО1, совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах.

Постановлением мирового судьи судебного участка №5 Дзержинского судебного района Нижегородской области от 22 августа 2022 г., вступившим в законную силу 2 сентября 2022 г., ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 5 суток.

4 декабря 2022 г. в период, предшествующий 17 час. 16 мин., в неустановленном месте у ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, возник преступный умысел на тайное хищение, из корыстных побуждений товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг», с целью дальнейшего использования их в своих личных целях. Осуществляя данный преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, 04 декабря 2022 г., в период времени с 17 час. 16 мин. до 17 час. 17 мин., ФИО1, находясь в торговом зале самообслуживания помещения магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем обстоятельством, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно, из корыстных побуждений путем свободного доступа взял со стеллажа с открытой выкладки товаров: HS Шамп ПрПерх 2в1 Основной уход 200мл/81751506, стоимостью за 1 единицу товара 193 руб. 07 коп. без учета НДС, в количестве 3 штук, на общую сумму 579 руб. 21 коп. без учета НДС, HS Шамп ПрПерх 2в1 Ментол 200мл/81751520, стоимостью за 1 единицу товара 193 руб. 07 коп. без учета НДС, в количестве 2 штук, на общую сумму 386 руб. 14 коп. без учета НДС, принадлежащие ООО «Агроторг», которые спрятал под куртку.

Реализуя свои преступные действия, направленные на тайное хищение имущества ООО «Агроторг», ФИО1 4 декабря 2022 г., в период времени с 17 час. 16 мин. до 17 час. 17 мин., вышел из торгового зала самообслуживания магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, минуя кассовый терминал, не предъявив товар и не оплатив его на кассе, тем самым похитив его, после чего с места преступления скрылся, обратив похищенное имущество в свое пользование и в дальнейшем распорядился им по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 965 руб. 35 коп. без учета НДС.

Он же, ФИО1, совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах.

Постановлением мирового судьи судебного участка №5 Дзержинского судебного района Нижегородской области от 22 августа 2022 г., вступившим в законную силу 2 сентября 2022 г., ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 5 суток.

13 января 2023 г. в период, предшествующий 15 час.21 мин., в неустановленном месте у ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, возник преступный умысел на тайное хищение, из корыстных побуждений товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг», с целью дальнейшего использования их в своих личных целях. Осуществляя данный преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, 13 января 2023 г., в период времени с 15 час. 21 мин. до 15 час. 22 мин., ФИО1, находясь в торговом зале самообслуживания помещения магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем обстоятельством, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно, из корыстных побуждений путем свободного доступа взял со стеллажа с открытой выкладки товаров: Сыр полутвердый Брест-Литовск, маасдам 45% фас 200г_10/4810268039362, стоимостью за 1 единицу товара 114 руб. 53 коп. без учета НДС, в количестве 8 штук, на общую сумму 916 руб. 24 коп. без учета НДС., принадлежащие ООО «Агроторг», которые спрятал за пазуху надетой на нем куртки.

Реализуя свои преступные действия, направленные на тайное хищение имущества ООО «Агроторг», ФИО1 13 января 2023 г., в период времени с 15 час. 21 мин. до 15 час. 22 мин., вышел из торгового зала самообслуживания магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, минуя кассовый терминал, не предъявив товар и не оплатив его на кассе, тем самым похитив его, после чего с места преступления скрылся, обратив похищенное имущество в свое пользование и в дальнейшем распорядился им по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 916 руб. 24 коп. без учета НДС.

Он же, ФИО1, совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах.

Постановлением мирового судьи судебного участка №5 Дзержинского судебного района Нижегородской области от 22 августа 2022 г., вступившим в законную силу 2 сентября 2022 г., ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 5 суток.

14 января 2023 г. в период, предшествующий 21 час.20 мин., в неустановленном месте у ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, возник преступный умысел на тайное хищение, из корыстных побуждений товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «Тандер», с целью дальнейшего использования их в своих личных целях. Осуществляя данный преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, 14 января 2023 г., в период времени с 21 час. 20 мин. до 21 час. 22 мин., ФИО1, находясь в торговом зале самообслуживания помещения магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем обстоятельством, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно, из корыстных побуждений путем свободного доступа взял со стеллажа с открытой выкладки товаров: Говядину тушеную высший сорт ГОСТ ЗКСТРА нетто 338 г, стоимостью за 1 единицу товара 102 руб. 61 коп. без учета НДС, в количестве 6 штук, на общую сумму 615 руб. 66 коп. без учета НДС; Говядину тушеную высший сорт 325 г, стоимостью за 1 единицу товара 158 руб. 40 коп. без учета НДС, в количестве 2 штук, на общую сумму 316 руб. 80 коп. без учета НДС; Говядину ГОСТ в/с (ЛИТОГРАФИЯ) (Мценск №9), (уп. 20), 338г. КЛАССИК, стоимостью за 1 единицу товара 139 руб. 83 коп. без учета НДС, в количестве 2 штук, на общую сумму 279 руб. 66 коп. без учета НДС; СОВОК Свинину тушеную ГОСТ 325г ж/б с кл(Балтком), стоимостью за 1 единицу товара 176 руб. 04 коп. без учета НДС, в количестве 3 штук, на общую сумму 528 руб. 12 коп. без учета НДС, принадлежащие АО «Тандер», которые спрятал за пазуху надетой на нем куртки.

Реализуя свои преступные действия, направленные на тайное хищение имущества АО «Тандер», ФИО1 14 января 2023 г., в период времени с 21 час. 20 мин. до 21 час. 22 мин., вышел из торгового зала самообслуживания магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, минуя кассовый терминал, не предъявив товар и не оплатив его на кассе, тем самым похитив его, после чего с места преступления скрылся, обратив похищенное имущество в свое пользование и в дальнейшем распорядился им по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 1740 руб. 24 коп. без учета НДС.

Он же, ФИО1, совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах.

Постановлением мирового судьи судебного участка №5 Дзержинского судебного района Нижегородской области от 22 августа 2022 г., вступившим в законную силу 02 сентября 2022 г., ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 5 суток.

16 января 2023 г. в период, предшествующий 19 час.18 мин., в неустановленном месте у ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, возник преступный умысел на тайное хищение, из корыстных побуждений товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг», с целью дальнейшего использования их в своих личных целях. Осуществляя данный преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, 16 января 2023 г., в период времени с 19 час. 18 мин. до 19 час. 20 мин., ФИО1, находясь в торговом зале самообслуживания помещения магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем обстоятельством, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно, из корыстных побуждений путем свободного доступа взял со стеллажа с открытой выкладки товаров: Масло «Брест-Литовск» сладко-слив. несолёное 72.5% пл 180г_10/4810268029615, стоимостью за 1 единицу товара 119 руб. 70 коп. без учета НДС, в количестве 3 штук, на общую сумму 359 руб. 10 коп. без учета НДС. ЭКОМИЛК Масло ТРАД.сл.н/с в/с 82,5% 180г, стоимостью за 1 единицу товара 134 руб. 98 коп. без учета НДС, в количестве 7 штук, на общую сумму 944 руб. 86 коп. без учета НДС, принадлежащие ООО «Агроторг», которые спрятал за пазуху надетой на нем куртки.

Реализуя свои преступные действия, направленные на тайное хищение имущества ООО «Агроторг», ФИО1 16 января 2023 г., в период времени с 19 час. 18 мин. до 19 час. 20 мин., вышел из торгового зала самообслуживания магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, минуя кассовый терминал, не предъявив товар и не оплатив его на кассе, тем самым похитив его, после чего с места преступления скрылся, обратив похищенное имущество в свое пользование и в дальнейшем распорядился им по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1303 руб. 96 коп. без учета НДС.

Он же, ФИО1, совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах.

Постановлением мирового судьи судебного участка №5 Дзержинского судебного района Нижегородской области от 22 августа 2022 г., вступившим в законную силу 2 сентября 2022 г., ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 5 суток.

22 января 2023 г. в период, предшествующий 14 час.13 мин., в неустановленном месте у ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, возник преступный умысел на тайное хищение, из корыстных побуждений товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Бэст Прайс», с целью дальнейшего использования их в своих личных целях. Осуществляя данный преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, 22 января 2023 г., в период времени с 14 час. 13 мин. до 14 час. 15 мин., ФИО1, находясь в торговом зале самообслуживания помещения магазина «Фикс Прайс» ООО «Бэст Прайс», расположенного по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем обстоятельством, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно, из корыстных побуждений путем свободного доступа взял со стеллажа с открытой выкладки товаров: Кофе JACOBSMONARCHIntence натуральный растворимый сублимированный 9х120г ФП, стоимостью за 1 единицу товара 173 руб. 22 коп. без учета НДС, в количестве 5 штук, на общую сумму 866 руб. 10 коп. без учета НДС., принадлежащие ООО «Бэст Прайс», которые спрятал за пазуху надетой на нем куртки.

Реализуя свои преступные действия, направленные на тайное хищение имущества ООО «Бэст Прайс», ФИО1 22 января 2023 г., в период времени с 14 час. 13 мин. до 14 час. 15 мин., вышел из торгового зала самообслуживания магазина «Фикс Прайс» ООО «Бэст Прайс», расположенного по адресу: 

<

адрес>, минуя кассовый терминал, не предъявив товар и не оплатив его на кассе, тем самым похитив его, после чего с места преступления скрылся, обратив похищенное имущество в свое пользование и в дальнейшем распорядился им по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «Бэст Прайс» материальный ущерб на общую сумму 866 руб. 10 коп. без учета НДС.

Он же, ФИО1, совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах.

Постановлением мирового судьи судебного участка №5 Дзержинского судебного района Нижегородской области от 22 августа 2022 г., вступившим в законную силу 2 сентября 2022 г., ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 5 суток.

9 января 2023 г. в период, предшествующий 16 час.45 мин., в неустановленном месте у ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, возник преступный умысел на тайное хищение, из корыстных побуждений товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Бэст Прайс», с целью дальнейшего использования их в своих личных целях. Осуществляя данный преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, 09 января 2023 г., в период времени с 16 час. 45 мин. до 16 час. 48 мин., ФИО1, находясь в торговом зале самообслуживания помещения магазина «Фикс Прайс» ООО «Бэст Прайс», расположенного по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем обстоятельством, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно, из корыстных побуждений путем свободного доступа взял со стеллажа с открытой выкладки товаров: Кофе JACOBSMONARCHIntence натуральный растворимый сублимированный 9х120г ФП, стоимостью за 1 единицу товара 173 руб. 22 коп. без учета НДС, в количестве 9 штук, на общую сумму 1558 руб. 98 коп. без учета НДС., принадлежащие ООО «Бэст Прайс», которые спрятал за пазуху надетой на нем куртки.

Реализуя свои преступные действия, направленные на тайное хищение имущества ООО «Бэст Прайс», ФИО1 9 января 2023 г., в период времени с 16 час. 45 мин. до 16 час. 48 мин., вышел из торгового зала самообслуживания магазина «Фикс Прайс» ООО «Бэст Прайс», расположенного по адресу: 

<

адрес>, минуя кассовый терминал, не предъявив товар и не оплатив его на кассе, тем самым похитив его, после чего с места преступления скрылся, обратив похищенное имущество в свое пользование и в дальнейшем распорядился им по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «Бэст Прайс» материальный ущерб на общую сумму 1558 руб. 98 коп. без учета НДС.

Он же, ФИО1, совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах.

Постановлением мирового судьи судебного участка №5 Дзержинского судебного района Нижегородской области от 22 августа 2022 года, вступившим в законную силу 02 сентября 2022 года, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 5 суток.

15 января 2023 г. в период, предшествующий 13 час.51 мин., в неустановленном месте у ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, возник преступный умысел на тайное хищение, из корыстных побуждений товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Союз Святого ФИО4», с целью дальнейшего использования их в своих личных целях. Осуществляя данный преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, 15 января 2023 г. в 13 час. 51 мин.ФИО1, находясь в торговом зале самообслуживания помещения магазина «Верный» ООО «Союз Святого ФИО4», расположенного по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем обстоятельством, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно, из корыстных побуждений путем свободного доступа взял со стеллажа открытой выкладки товаров: Вино ординарное «ЛЫХНЫ» полусладкое красное 8,5%-15%, 0,75л., стоимостью за 1 единицу товара 324 руб. 17 коп. без учета НДС, в количестве 3 штук, на общую сумму 972 руб. 51 коп. без учета НДС, принадлежащие ООО «Союз Святого ФИО4», которые спрятал за пазуху надетой на нем куртки.

Реализуя свои преступные действия, направленные на тайное хищение имущества ООО «Союз Святого ФИО4», ФИО1 15 января 2023 г. в 13 час. 51 мин. вышел из торгового зала самообслуживания магазина «Верный» ООО «Союз Святого ФИО4», расположенного по адресу: 

<

адрес>, минуя кассовый терминал, не предъявив товар и не оплатив его на кассе, тем самым похитив его, после чего с места преступления скрылся, обратив похищенное имущество в свое пользование, и в дальнейшем распорядился им по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «Союз Святого ФИО4» материальный ущерб на общую сумму 972 руб. 51 коп. без учета НДС.

Он же, ФИО1, совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах.

Постановлением мирового судьи судебного участка №5 Дзержинского судебного района Нижегородской области от 22 августа 2022 г., вступившим в законную силу 2 сентября 2022 г., ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 5 суток.

21 января 2023 г. в период, предшествующий 08 час.28 мин., в неустановленном месте у ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, возник преступный умысел на тайное хищение, из корыстных побуждений товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Союз Святого ФИО4», с целью дальнейшего использования их в своих личных целях. Осуществляя данный преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, 21 января 2023 г., в период времени с 08 час. 28 мин до 08 час. 29 мин., ФИО1, находясь в торговом зале самообслуживания помещения магазина «Верный» ООО «Союз Святого ФИО4», расположенного по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем обстоятельством, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно, из корыстных побуждений путем свободного доступа взял со стеллажа открытой выкладки товаров: Вино ординарное «ЛЫХНЫ» полусладкое красное 8,5%-15%, 0,75л., стоимостью за 1 единицу товара 324 руб. 17 коп. без учета НДС, в количестве 3 штук, на общую сумму 972 руб. 51 коп. без учета НДС, принадлежащие ООО «Союз Святого ФИО4», которые спрятал за пазуху надетой на нем куртки.

Реализуя свои преступные действия, направленные на тайное хищение имущества ООО «Союз Святого ФИО4», ФИО1 21 января 2023 г., в период времени с 08 час. 28 мин до 08 час. 29 мин., вышел из торгового зала самообслуживания магазина «Верный» ООО «Союз Святого ФИО4», расположенного по адресу: 

<

адрес>, минуя кассовый терминал, не предъявив товар и не оплатив его на кассе, тем самым похитив его, после чего с места преступления скрылся, обратив похищенное имущество в свое пользование и в дальнейшем распорядился им по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «Союз Святого ФИО4» материальный ущерб на общую сумму 972 руб. 51 коп. без учета НДС.

Он же, ФИО1, совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах.

Постановлением мирового судьи судебного участка №5 Дзержинского судебного района Нижегородской области от 22 августа 2022 г., вступившим в законную силу 2 сентября 2022 г., ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 5 суток.

18 января 2023 г. в период, предшествующий 19 час.32 мин., в неустановленном месте у ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, возник преступный умысел на тайное хищение, из корыстных побуждений товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Союз Святого ФИО4», с целью дальнейшего использования их в своих личных целях. Осуществляя данный преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, 18 января 2023 г. в 19 час. 32 мин. ФИО1, находясь в торговом зале самообслуживания помещения магазина «Верный» ООО «Союз Святого ФИО4», расположенного по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем обстоятельством, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно, из корыстных побуждений путем свободного доступа взял со стеллажа открытой выкладки товаров:Вино ординарное «ЛЫХНЫ» полусладкое красное 8,5%-15%, 0,75л., стоимостью за 1 единицу товара 324 руб. 17 коп. без учета НДС, в количестве 2 штук, на общую сумму 648 руб. 34 коп. без учета НДС, принадлежащие ООО «Союз Святого ФИО4», которые спрятал за пазуху надетой на нем куртки.

Реализуя свои преступные действия, направленные на тайное хищение имущества ООО «Союз Святого ФИО4», ФИО1 18 января 2023 г. в 19 час. 32 мин. вышел из торгового зала самообслуживания магазина «Верный» ООО «Союз Святого ФИО4», расположенного по адресу: 

<

адрес>, минуя кассовый терминал, не предъявив товар и не оплатив его на кассе, тем самым похитив его, после чего с места преступления скрылся, обратив похищенное имущество в свое пользование и в дальнейшем распорядился им по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «Союз Святого ФИО4» материальный ущерб на общую сумму 648 руб. 34 коп. без учета НДС.

Он же, ФИО1, совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах.

Постановлением мирового судьи судебного участка №5 Дзержинского судебного района Нижегородской области от 22 августа 2022 г., вступившим в законную силу 2 сентября 2022 г., ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 5 суток.

20 января 2023 г. в период, предшествующий 09 час.04 мин., в неустановленном месте у ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, возник преступный умысел на тайное хищение, из корыстных побуждений товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Союз Святого ФИО4», с целью дальнейшего использования их в своих личных целях. Осуществляя данный преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, 20 января 2023 г. в 09 час. 04 мин. ФИО1, находясь в торговом зале самообслуживания помещения магазина «Верный» ООО «Союз Святого ФИО4», расположенного по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем обстоятельством, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно, из корыстных побуждений путем свободного доступа взял со стеллажа открытой выкладки товаров:Вино ординарное «ЛЫХНЫ» полусладкое красное 8,5%-15%, 0,75л., стоимостью за 1 единицу товара 324 руб. 17 коп. без учета НДС, в количестве 2 штук, на общую сумму 648 руб. 34 коп. без учета НДС, принадлежащие ООО «Союз Святого ФИО4», которые спрятал за пазуху надетой на нем куртки.

Реализуя свои преступные действия, направленные на тайное хищение имущества ООО «Союз Святого ФИО4», ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 09 час. 04 мин. вышел из торгового зала самообслуживания магазина «Верный» ООО «Союз Святого ФИО4», расположенного по адресу: 

<

адрес>, минуя кассовый терминал, не предъявив товар и не оплатив его на кассе, тем самым похитив его, после чего с места преступления скрылся, обратив похищенное имущество в свое пользование и в дальнейшем распорядился им по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «Союз Святого ФИО4» материальный ущерб на общую сумму 648 руб. 34 коп. без учета НДС.

Он же, ФИО1, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

7 ноября 2022 г., в период времени с 13 час. 00 мин. до 13 час. 02 мин., ФИО1 находился в помещении торгового зала самообслуживания магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, когда у него возник преступный умысел на тайное хищение, из корыстных побуждений товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг», с целью дальнейшего использования их в своих личных целях.

Осуществляя данный преступный умысел, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, 7 ноября 2022 г., в период времени с 13 час. 00 мин. до 13 час. 02 мин., ФИО1, находясь в торговом зале самообслуживания магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем обстоятельством, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно, из корыстных побуждений путем свободного доступа с различных стеллажей с открытой выкладкой товаров, взял: Сыр полутвердый Брест-Литовск легкий мдж в сухом веществе 35% (нарезка-брусок) 200г/4810268033278, стоимостью за 1 единицу товара 136 руб. 34 коп. без учета НДС, в количестве 20 штук, на общую сумму 2726 руб. 80 коп. без учета НДС, которые спрятал в находящийся при нем полимерный пакет черного цвета.

Реализуя свои преступные действия, направленные на тайное хищение имущества ООО «Агроторг», ФИО1 7 ноября 2022 г., в период времени с 13 час. 00 мин. до 13 час. 02 мин., вышел из торгового зала самообслуживания магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, минуя кассовый терминал, не предъявив товар и не оплатив его на кассе, тем самым похитив его, после чего с места преступления скрылся, обратив похищенное имущество в свое пользование, и в дальнейшем распорядился им по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб в сумме 2726 руб. 80 коп.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в предъявленном обвинении признал полностью и заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Ходатайство подсудимого ФИО1 поддержал его защитник - адвокат Антонова Е.А.

Государственный обвинитель – старший помощник прокурора Зареченского района г.Тулы Юсупова Н.Ш. не возражала против удовлетворения данного ходатайства подсудимого.

Представители потерпевших организаций Б., Р., В., К., М., К. в судебное заседание не явились. О дате и месте его проведения извещены надлежащим образом, не возражали против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства в их отсутствие, просили назначить подсудимому наказание на усмотрение суда.

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением, вину в совершении преступлений, указанных в оглашенном государственным обвинителем обвинительном акте, признал полностью, поддержал ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное им в присутствии защитника и в период, установленный ст.315 УПК РФ, пояснив суду, что ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником, что он полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласился подсудимый, и его подтверждение собранными по делу доказательствами, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что данные преступления являются преступлениями небольшой тяжести, по ходатайству подсудимого рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО1 в совершении каждого из инкриминируемых ему преступлений и квалифицирует его действия по факту кражи товарно-материальных ценностей, совершенных: 16 января 2023 г., принадлежащих АО «Тандер», из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>; 12 января 2023 г., принадлежащих ООО «Союз Святого ФИО4», из магазина «Верный», расположенного по адресу: 

<

адрес>; 14 января 2023 г., принадлежащих ООО «Союз Святого ФИО4», из магазина «Верный», расположенного по адресу: 

<

адрес>; 14 января 2023 г., принадлежащих ООО «Союз Святого ФИО4», из магазина «Верный», расположенного по адресу: 

<

адрес>; 13 января 2023 г., принадлежащих ООО «Союз Святого ФИО4», из магазина «Верный», расположенного по адресу: 

<

адрес>; 6 декабря 2022 г., принадлежащих ООО «Агроторг», из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>; 27 ноября 2022 г., принадлежащих ООО «Агроторг», из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>; 4 декабря 2022 г., принадлежащих ООО «Агроторг», из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>; 13 января 2023 г., принадлежащих ООО «Агроторг», из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>; 14 января 2023 г., принадлежащих АО «Тандер», из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>; 16 января 2023 г., принадлежащих ООО «Агроторг», из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>; 22 января 2023 г., принадлежащих ООО «Бэст Прайс», из магазина «Фикс Прайс», расположенного по адресу: 

<

адрес>; 9 января 2023 г., принадлежащих ООО «Бэст Прайс» из магазина «Фикс Прайс», расположенного по адресу: 

<

адрес>; 15 января 2023 г., принадлежащих ООО «Союз Святого ФИО4», из магазина «Верный», расположенного по адресу: 

<

адрес>; 21 января 2023 г., принадлежащих ООО «Союз Святого ФИО4», из магазина «Верный», расположенного по адресу: 

<

адрес>; 18 января 2023 г., принадлежащих ООО «Союз Святого ФИО4», из магазина «Верный», расположенного по адресу: 

<

адрес>; 20 января 2023 г., принадлежащих ООО «Союз Святого ФИО4», из магазина «Верный», расположенного по адресу: 

<

адрес>, по каждому преступлению по ст.158.1 УК РФ - как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ; по факту кражи товарно-материальных ценностей, совершенных: 23 января 2023 г., принадлежащих ООО «Агроторг», из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>; 17 января 2023 г., принадлежащих ООО «Союз Святого ФИО4», из магазина «Верный», расположенного по адресу: 

<

адрес>а; 7 ноября 2022 г., принадлежащих ООО «Агроторг», из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, по каждому преступлению по ч.1 ст.158 УК РФ - как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

Вменяемость подсудимого ФИО1 у суда сомнений не вызывает, поскольку его поведение в судебном заседании адекватно происходящему, она дает обдуманные, последовательные и логично выдержанные ответы на вопросы.

Согласно заключениям комиссий экспертов * от 21 февраля 2023 г. ФИО1 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которое бы лишало его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в период совершения инкриминируемых ему деяний не страдал. Он обнаруживает в настоящее время, а также обнаруживал в период совершения инкриминируемого ему деяния зависимость от нескольких психоактивных веществ (синтетические психостимуляторы, опиаты) 2 стадии. На это указывают данные анамнеза и настоящего обследования об употреблении наркотических веществ (соли, эфедрон, метадон, героин) с формированием психической и физической зависимости, абстинентного синдрома. В то же время у подэкспертного не выявлено продуктивных психотических расстройств, нет выраженных нарушений восприятия, мышления, памяти, интеллекта, эмоционально - волевой сферы, критических и прогностических способностей. Он понимает цель экспертизы, ориентирован в юридической ситуации. ФИО1 в настоящее время может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В период совершения инкриминируемых ему деяний у ФИО1 не было признаков помрачения сознания, бреда, галлюцинаций, болезненно - искаженного восприятия действительности, он сохранил воспоминания о произошедшем, поэтому ФИО1 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мерах медицинского характера ФИО1 не нуждается. Как страдающий наркоманией с 15 летнего возраста ФИО1 нуждается в соответствующем лечении и медико-социальной реабилитации, противопоказаний не имеется (т.5 л.д.200-202, 218-220).

Суд признает достоверным выводы, изложенные в заключениях комиссий экспертов * от 21 февраля 2023 г., поскольку заключения даны экспертами, обладающими специальными познаниями в области медицины и психиатрии, имеющими высшее образование и необходимый стаж работы по специальности, которые были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения, не заинтересованы в исходе дела.

В связи с изложенным, суд приходит к выводу о том, что подсудимый ФИО1 является вменяемым и подлежит уголовной ответственности за совершенные им преступления.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности каждого преступления, наличие обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 ранее судим, регистрации на территории Российской Федерации не имеет, имеет место жительства; на учете у врача нарколога в ГБУЗ Нижегородской области «НОНД» не состоит, у врача психиатра в «Дзержинском психоневрологическом диспансере» не состоит, находится на учете в ГБУЗНО «НОЦ СПИД», на учете в военном комиссариате Нижегородской области не состоит, по месту проживания характеризуется удовлетворительно.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 по каждому из совершенных преступлений, суд учитывает в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку на протяжении всего предварительного следствия подсудимый давал признательные показания об обстоятельствах совершенных им преступлений, рассказал, где и каким образом он совершил тайные хищения чужого имущества; в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его близкого родственника - бабушки.

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО1 по преступлениям, предусмотренным: ст.158.1 УК РФ (совершенному 16 января 2023 г. из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>); ч.1 ст.158 УК РФ (совершенному 17 января 2023 г. из магазина «Верный», расположенного по адресу: 

<

адрес>); ст.158.1 УК РФ (совершенному 14 января 2023 г. из магазина «Верный», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на сумму 2454 рубля 75 копеек); ст.158.1 УК РФ (совершенному 14 января 2023 г. из магазина «Верный», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на сумму 1562 рубля 34 копейки); по ст.158.1 УК РФ (совершенному 13 января 2023 г. из магазина «Верный», расположенного по адресу: 

<

адрес>); ст.158.1 УК РФ (совершенному 22 января 2023 г. из магазина «Фикс Прайс», расположенного по адресу: 

<

адрес>); ст.158.1 УК РФ (совершенному 9 января 2023 г. из магазина «Фикс Прайс», расположенного по адресу: 

<

адрес>); ч.1 ст.158 УК РФ (совершенному 7 ноября 2022 г. из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>) суд в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ признает – явки с повинной, что усматривается из заявлений подсудимого.

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО1 по преступлениям, предусмотренным: ст.158.1 УК РФ (совершенному 6 декабря 2022 г. из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>); ст.158.1 УК РФ (совершенному 4 декабря 2022 г. из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>); ст.158.1 УК РФ (совершенному 13 января 2023 г. из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>); ст.158.1 УК РФ (совершенному 16 января 2023 г. из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>) суд в соответствии с п.«к» ч.1 ст.61 УК РФ признает– добровольное возмещение вреда, причиненного преступлением.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 по каждому преступлению, суд в соответствии с п.«а» ч.1 ст.63 УК РФ признает - рецидив преступлений, предусмотренный ч.1 ст.18 УК РФ, поскольку ФИО1 совершил умышленные преступления небольшой тяжести, имея непогашенную судимость по приговору Дзержинского городского суда Нижегородской области от 3 апреля 2018 г.

Оценив установленные судом обстоятельства в их совокупности, принимая во внимание данные о личности подсудимого, характер совершенных им преступлений, цели назначения наказания, направленные на исправление подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, соблюдая требования закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, суд считает, что исправление подсудимого возможно только путем назначения ему за каждое из совершенных преступлений наказания в виде лишения свободы и в условиях, связанных с реальным отбыванием такого наказания, поскольку исправительное воздействие предыдущего наказания, назначенного по приговорам Дзержинского городского суда Нижегородской области от 3 апреля 2018 г. и Пролетарского районного суда г.Тулы от 14 апреля 2022 г. оказалось недостаточным, и он вновь совершил преступления той же направленности, против собственности. При таких данных суд считает необходимым назначить ФИО1 за каждое преступление наказание, связанное с лишением свободы, с применением ч.5 ст.62, ч.2 ст.68 УК РФ, не усматривая оснований для назначения иного вида наказания, предусмотренного санкциями ч.1 ст.158, ст.158.1 УК РФ. Принимая во внимание изложенное, суд при назначении подсудимому наказания по совокупности преступлений на основании ч.2 ст.69 УК РФ полагает необходимым применить принцип частичного сложения наказаний, не усматривая оснований для применения принципа поглощения менее строгого наказания более строгим, а также полного сложения наказаний. Обстоятельств, препятствующих назначению подсудимому наказания в виде лишения свободы, судом не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158, ст.158.1 УК РФ, их количество, данные о его личности, то, что предыдущее наказание не оказало на подсудимого исправительного воздействия, суд не усматривает оснований для применения положений ч.3 ст.68 УК РФ при назначении подсудимому наказания по каждому из указанных преступлений, поскольку подобная мера наказания не сможет обеспечить достижение цели наказания.

Совокупность установленных обстоятельств, в том числе смягчающих, не позволяет суду считать их исключительными и существенно уменьшающими степень общественной опасности преступлений, дающими основания для применения при назначении наказания ФИО1 по каждому из преступлений положений ст.64 УК РФ. 

Принимая во внимание, что подсудимый ФИО1 указанные преступления, за которые он осуждается настоящим приговором, совершил до вынесения Дзержинским городским судом Нижегородской области приговора от 23 марта 2023 г., суд считает необходимым назначить подсудимому окончательное наказание на основании ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору на основании ч.2 ст.69 УК РФ, и наказания, назначенного по приговору Дзержинского городского суда Нижегородской области от 23 марта 2023 г., засчитав в окончательное наказание отбытое наказание по приговору Дзержинского городского суда Нижегородской области от 23 марта 2023 г.

Оснований для применения в отношении ФИО1 при назначении ему по совокупности преступлений на основании ч.5 ст.69 УК РФ окончательного наказания положений ст.73 УК РФ суд не усматривает.

При определении вида исправительного учреждения, учитывая данные о личности подсудимого, обстоятельства совершения преступлений, то, что ФИО1 совершил преступления в условиях рецидива, ранее отбывал наказание в виде лишения свободы, по настоящему приговору осуждается к лишению свободы, то в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ местом отбывания наказания ему суд назначает исправительную колонию строгого режима.

Судом установлено, что ФИО1 согласно заключениям комиссии экспертов * от 21 февраля 2023 г. как страдающий наркоманией нуждается в лечении от наркомании и медико-социальной реабилитации, однако, правовых оснований для возложения на подсудимого обязанности пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию в порядке ст.72.1 УК РФ или отсрочки отбывания наказания, предусмотренной ст.82.1 УК РФ, в отношении ФИО1 не имеется, поскольку положения данных статей на него, как на осужденного к лишению свободы, не распространяются.

Меру пресечения ФИО1 по настоящему делу в виде содержания под стражей до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст.ст.81, 82 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд 

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ (по 3 преступлениям), ст.158.1 УК РФ (по 17 преступлениям)и назначить ему наказание за каждое преступление в виде лишения свободы:

по ст.158.1 УК РФ (за преступление, совершенное 16 января 2023 г. из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>) на срок 5 (пять) месяцев;

по ч.1 ст.158 УК РФ (за преступление, совершенное 23 января 2023 г. из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>) на срок 10 (десять) месяцев;

по ст.158.1 УК РФ (за преступление, совершенное 12 января 2023 г. из магазина «Верный», расположенного по адресу: 

<

адрес>) на срок 6 (шесть) месяцев;

по ч.1 ст.158 УК РФ (за преступление, совершенное 17 января 2023 г. из магазина «Верный», расположенного по адресу: 

<

адрес>) на срок 9 (девять) месяцев;

по ст.158.1 УК РФ (за преступление, совершенное 14 января 2023 г. из магазина «Верный», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на сумму 2454 рубля 75 копеек) на срок 5 (пять) месяцев;

по ст.158.1 УК РФ (за преступление, совершенное 14 января 2023 г. из магазина «Верный», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на сумму 1562 рубля 34 копейки) на срок 5 (пять) месяцев;

по ст.158.1 УК РФ (за преступление, совершенное 13 января 2023 г. из магазина «Верный», расположенного по адресу: 

<

адрес>) на срок 5 (пять) месяцев;

по ст.158.1 УК РФ (за преступление, совершенное 6 декабря 2022 г. из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>) на срок 5 (пять) месяцев;

по ст.158.1 УК РФ (за преступление, совершенное 27 ноября 2022 г. из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>) на срок 6 (шесть) месяцев;

по ст.158.1 УК РФ (за преступление, совершенное 4 декабря 2022 г. из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>) на срок 5 (пять) месяцев; 

по ст.158.1 УК РФ (за преступление, совершенное 13 января 2023 г. из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>) на срок 5 (пять) месяцев;

по ст.158.1 УК РФ (за преступление, совершенное 14 января 2023 г. из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>) на срок 6 (шесть) месяцев;

по ст.158.1 УК РФ (за преступление, совершенное 16 января 2023 г. из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>) на срок 5 (пять) месяцев;

по ст.158.1 УК РФ (за преступление, совершенное 22 января 2023 г. из магазина «Фикс Прайс», расположенного по адресу: 

<

адрес>) на срок 5 (пять) месяцев;

по ст.158.1 УК РФ (за преступление, совершенное 9 января 2023 г. из магазина «Фикс Прайс», расположенного по адресу: 

<

адрес>) на срок 5 (пять) месяцев;

по ст.158.1 УК РФ (за преступление, совершенное 15 января 2023 г. из магазина «Верный», расположенного по адресу: 

<

адрес>) на срок 6 (шесть) месяцев;

по ст.158.1 УК РФ (за преступление, совершенное 21 января 2023 г. из магазина «Верный», расположенного по адресу: 

<

адрес>) на срок 6 (шесть) месяцев;

по ст.158.1 УК РФ (за преступление, совершенное 18 января 2023 г. из магазина «Верный», расположенного по адресу: 

<

адрес>) на срок 6 (шесть) месяцев;

по ст.158.1 УК РФ (за преступление, совершенное 20 января 2023 г. из магазина «Верный», расположенного по адресу: 

<

адрес>) на срок 6 (шесть) месяцев;

по ч.1 ст.158 УК РФ (за преступление, совершенное 7 ноября 2022 г. из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>) на срок 9 (девять) месяцев.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору на основании ч.2 ст.69 УК РФ и наказания, назначенного по приговору Дзержинского городского суда Нижегородской области от 23 марта 2023 г., назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 4 (четыре) месяца с отбыванием наказания в исправительной колони строгого режима.

Засчитать в окончательное наказание, отбытое ФИО1 наказание по приговору Дзержинского городского суда Нижегородской области от 23 марта 2023 г.

Меру пресечения ФИО1 по настоящему делу до вступления приговора в законную силу в виде содержания под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тульской области оставить без изменения. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. В соответствии с п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей в качестве меры пресечения с 23 марта 2023 г. (с момента освобождения из под стражи по приговору Дзержинского городского суда Нижегородской области от 23 марта 2023 г.) до вступления приговора суда в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства, хранящиеся в материалах уголовного дела: диски с видеозаписями камер видеонаблюдения, расположенных в магазинах: «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, - от 14 и 16 января 2023 г.; «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, - от 13, 16 и 23 января 2023 г.; «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, - от 27 ноября, 4 декабря 2022 г.; «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, - от 7 ноября 2022 г., «Верный» по адресу: 

<

адрес>, - от 12, 13, 14, 17 января 2023 г.; «Верный» по адресу: 

<

адрес>, - от 15, 18, 20, 21 января 2023 г.; «Фикс Прайс» по адресу: 

<

адрес>, - от 9, 22 января 2023 г., с преступными действиями ФИО1; копии счет-фактуры №* от 2 ноября 2022 г., хранящиеся в материалах уголовного дела,– хранить в материалах уголовного дела.

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда в течение 15 (пятнадцати) суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п.1 ст.389.15 УПК РФ, путем подачи апелляционных жалоб или представления через Зареченский районный суд г.Тулы.

В случае принесения апелляционных жалоб или представления, затрагивающих интересы осужденного, он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать о его назначении.

Председательствующий /подпись/ А.Н.Медведев

Копия верна.

Судья ________________________Секретарь ____________________

Справка: приговор вступил в законную силу «17» августа 2023 года.

Судья _________________________Секретарь_____________________ 

Подлинник приговора находится в уголовном деле №1-88/2023 (УИД: 71RS0025-01-2023-000755-84) Зареченского районного суда г.Тулы.